"Femina sanguis erat, aquae erant noua dona lauacri. / haec populi uera est uiuentis ecclesia mater. / de christi noua carne caro, de que ossibus ossum. / Golgotha locus est, capitis caluaria quondam; / lingua paterna prior sic illum nomine dixit: / hic medium terrae est, hic est uictoriae signum. / Os magnum hic ueteres nostri docuere repertum. / hic hominem primum suscepimus esse sepultum. / hic patitur christus, pio sanguine terra madescit, / puluis Adae ut possit ueteris cum sanguine christi / commixtus stillantis aquae uirtute leuari"<sup>63</sup>.

b) Ambrosio de Milán [c. 340 - 397]:

"Haec est anima euangelica, haec est de gentibus, haec filia ecclesiae, longe meliore cursu quam illa ex Iudaea profecta ad dominum Iesum et ad superiora se bonis consiliis et operibus ad tollens; quam suscepit in Golgotha Christus, ubi Adae sepulchrum, ut illum mortuum in sua cruce resuscitaret. Ubi ergo in Adam mors omnium, ibi in Christo omnium resurrectio"<sup>64</sup>.

c) Cesáreo de Arles [469/470 - 542], quien saca el mayor partido de la leyenda, razonándola desde el punto de vista teológico, y haciéndola ver al menos como "no incongruente":

"Etiam hoc antiquorum relatione refertur, quod et Adam primus in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus; et ideo calvariae locus dictus est, quia primum caput generis humani ibi dicitur esse sepultum. Et vere, fratres, non incongrue creditur, quod ibi erectus sit medicus, ubi iacebat aegrotus; et dignum erat, ut, ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret diuina misericordia; et sanguis ille pretiosus etiam corporaliter puluerem antiqui peccatoris dum dignatur stillando contingere, redemisse credatur"<sup>65</sup>.

4. Debe notarse, por lo que dicen los autores griegos, que el origen de la leyenda sobre la sepultura de Adán en el Gólgota es de proveniencia hebrea. En el mismo sentido se pronuncia Ambrosio de Milán, siempre dando una

2, pp. 936-940; y S. Légasse, *Le Procès de Jésus*, vol. 1: *L'Histoire*, Lectio Divina 156, París 1994, pp. 129-136.

<sup>62</sup> J. Quasten, *Patrologia*, vol. 1, trad. esp. BAC, Madrid 1961, p. 598.

<sup>63</sup> Ps.-Tertuliano, *Carmen aduersus Marcionem*, lib. 2, vv. 193ss (SL 2, ed. R. Willems, 1954).

<sup>64</sup> Ambrosius Mediolanensis, *Epistulae*, lib. 5, epist. 19, par.10 (CSEL 82.1, ed. O. Falter, 1968, p. 145).

<sup>65</sup> Caesarius Arelatensis, *Sermones ex integro a Caesario compositi uel ex aliis fontibus hausti*, sermo 84, cap. 5 (SL 103, ed. G. Morin, 1953, p. 347).